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Anotace

On-line experimenty při výuce fyziky na ZŠ

Cílem této diplomové práce je ověřit vhodnost použití on-line experimentů

při výuce fyziky. Práce se dělí na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části je rozebrána výuka na základních školách, možnosti využití

informačních a komunikačních technologií, zvýšení motivace u žáků prostřednictvím

nových vyučovacích metod, život žáka ve školním prostředí. Praktickou část tvoří

sada experimentů vytvořených pomocí demonstrační soupravy PASCO.

Pracovní listy, které jsou přiloženy k některým experimentům, umožní ověřit

efektivitu vytypovaných experimentů v praxi. Výsledky didaktických sond do

jednotlivých tříd jsou zde přiloženy a rozebrány.

Klíčová slova: Aktivizační metody, sebeprosazení, skupinové vyučování, on-line

experimenty, počítačem podporovaná výuka

Abstract

On-line experiments by physics education at basic school

The aim of this diploma thesis is to prove the usefulness of on-line

experiments during physics teaching. The work is divided into two parts: theoretical

one and practical one.

The theoretical part deals with the teaching in primary schools, the possibility

of the usage of informational and communication technologies, the increase of

student´s motivation through new teaching methods and the student´s life in a school

surrounding.

The practical part consists of the experiment complex created by the set

PASCO. The working sheets, which are given to some of the experiments, enable to

attest the effectiveness of the chosen experiments in practice. The results of the

didactic samplers to the particular classes are enclosed and described.

Keywords: activating methods, self-assertion, teaching in groups, on-line

experiments, computer-supported teaching
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1. Úvod

Současná doba přináší pro život mladého člověka nepřeberné množství

možností a příležitostí, ale též různé nástrahy a nebezpečí spojená s moderním

světem. Aby byl člověk schopen překonat tyto překážky, musí být vybaven

dostatečným množstvím informací a především schopností tyto informace

zpracovávat, vyhodnocovat a dále s nimi pracovat dle vlastního uvážení.

Škola připravuje žáky pro život v moderní společnosti. Měla by je vybavit

vším potřebným, co budou potřebovat, aby byli schopni se nejen plnohodnotně

začlenit do společnosti a uplatnit své vědomosti, dovednosti a schopnosti, ale aby se

především stali konkurence schopní v oblastech svého dalšího působení. V průběhu

života pak každý jedinec pozná, že základem úspěchu je právě aktivní využití svých

dispozic a získání tak prvních zkušeností, které velmi výrazně mohou pomoci jedinci

se dále plnohodnotně uplatnit ve společnosti.

Mohutná expanze komunikační a výpočetní techniky zahrnula současnou

společnost do takové míry, že se pro velkou část povolání stala nezbytná. Ovládání

výpočetní techniky, popř. různých komunikačních technologií se tak v průběhu

posledních pár let stalo dalším předpokladem, kterým by měla škola mladé lidi

vybavit.

Fyzika patří do oblasti přírodních věd, která učí o poznávání okolního světa

a patří k tradičním vyučovacím předmětům. Pomocí ní žáci získávají základní

znalosti týkající se nejen fyzikálních jevů projevujících se na naší planetě Zemi, ale

získávají, znalosti o celé Sluneční soustavě a vesmíru. Tyto poznatky mohly být více

či méně ověřeny dle materiálového vybavení pomocí experimentů, provádějících se

v rámci hodin fyziky.

Díky rozvoji techniky a současným školským reformám se výpočetní

technika stala důležitým materiálním vybavením každé školy a přinesla tak do

vyučovacího procesu mnoho nových možností, které byly dříve nedostupné popř.

nemyslitelné. Zařazení těchto technologií tak umožnilo zpřístupnit nové a netradiční

formy výuky.

Tato diplomová práce má několik cílů. Prvním a hlavním cílem bylo vytvořit

sadu on-line experimentů pomocí demonstrační soupravy PASCO, používaných při

výuce fyziky, která využívá právě tyto moderní technologie. Pomocí pracovních
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listů, které byly vytvořeny k některým experimentům, lze následně ověřit efektivitu

vytypovaných experimentů ve výuce. Tyto experimenty a pracovní listy bylo nutno

vhodně didakticky zařadit do výuky tak, aby mohly být použity při výuce.

Vytvořené on-line experimenty a pracovní listy mohou učitelům usnadnit

proces „modernizace a spojení“ práce při demonstraci klasických fyzikálních pokusů

s možnostmi propojení se současnou moderní technikou.
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2. Výuka fyziky na základní škole

2.1. RVP – základní vzdělávání

Základní vzdělávání se snaží především rozvíjet osobnost žáka a utvářet

v žákovi takové hodnoty a postoje, které ho vedou k uvážlivému a kultivovanému

způsobu žití ve společnosti, k schopnosti samostatného uvažování a rozhodování,

k respektování práv a hodnot ostatních občanů. Rámcový vzdělávací program se

oproti dřívějšímu systému vzdělávání snaží o propojení a provázanost života

a vzdělání jak v samotné škole tak mimo ni. Vzdělávací obsah pro základní školu je

rozdělen do několika vzdělávacích oblastí - Jazyk a jazyková komunikace,

Matematika a její aplikace, Informační a komunikační technologie, Člověk a jeho

svět, Člověk a společnost, Člověk a příroda, Umění a kultura, Člověk a zdraví,

Člověk a svět práce, Doplňující vzdělávací obory [1].

Do jednotlivých vzdělávacích oblastí patří dále vzdělávací obory, které jsou

svojí povahou a charakterem velmi blízké jednotlivým oblastem. Jazyk a jazyková

komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk), Matematika a její aplikace

(Matematika a její aplikace), Informační a komunikační technologie (Informační

a komunikační technologie), Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět), Člověk

a společnost (Dějepis, Výchova k občanství), Člověk a příroda (Fyzika, Chemie,

Přírodopis, Zeměpis), Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova),

Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova), Člověk a svět práce (Člověk

a svět práce).

U každé vzdělávací oblasti hovoříme o očekávaném výstupu. Do

očekávaného výstupu můžeme zařadit vše, co žáka jakýmkoliv způsobem během

jeho vzdělávání obohatilo. Jednotlivé vzdělávací oblasti v průběhu vzdělávání žáka

přenáší míru odpovědnosti a oprávněnosti za své postoje a hodnoty na žáka

samotného, rozvoj tzv. klíčových kompetencí. Klíčové kompetence vychází z hodnot

přijímaných společností. V průběhu samotného vzdělávání jsou tyto kompetence

souvisle rozvíjeny [1]. Cílem všeobecného vzdělávání je osvojení těchto kompetencí

a jejich následné použití v běžném životě jedince. V etapě základního vzdělávání

mluvíme o kompetenci k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální
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a personální, občanské, pracovní. Kompetence k učení je u žáka považována za

nejdůležitější.

V průběhu vzdělávání si žák osvojuje učení samotné, vybírá si metody

a strategie učení, následuje zpracovávání informací, jejich pochopení a propojení

s běžným životem. Kompetenci k řešení problému můžeme velmi dobře rozvíjet

pomocí vyučovací metody – problémových situací, popř. úloh. Žák se učí ve škole

řešit různé problémové situace nastolené učitelem, začne přemýšlet o možnostech

řešení, o jeho příčinách a důsledcích. Tuto dovednost žáci následně využijí

především ve společnosti a v běžném denním životě, kde se problémové situace

vyskytují zcela běžně. Kompetence komunikativní je důležitá především pro

schopnost jedince kvalitativně vyjádřit své myšlenky, názory, postoje a schopnosti

porozumět ostatním.

Kompetence sociální a personální především souvisí s uvědoměním si své

osoby ve společnosti a ve schopnosti spolupracovat s ostatními lidmi a vytváření

pozitivního vztahu k začleňování do společnosti. Žák si v průběhu svého vzdělávání

také osvojuje tzv. kompetenci občanskou, ta souvisí s respektováním ostatních lidí

ve společnosti, v respektování jejich názorů a postojů. Respektuje základní principy

života ve společnosti. Poslední kompetence, o které se v systému základního

vzdělávání mluví, je kompetence pracovní. Tuto kompetenci rozvíjíme především

správně zvolenou metodou práce ve škole. Tyto pracovní dovednosti dále využije

především ve své přípravě na budoucnost, při dalším vzdělávání a úspěšném

zvládnutí životních cílů.

Důležitou součástí práce pedagogů při vzdělávání jedinců je integrace učiva

do průřezových témat. Průřezová témata se svým obsahem zabývají aktuálními

problémy ve světě, snaží se spojit vše naučené a přenést do běžného života. Vytvářet

[…]


Porovnání úspěšnosti řešení pracovních listů žáků 6.A
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Porovnání úspěšnosti řešení pracovních listů pro žáky 6.B
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6.2. Didaktická sonda v 7. ročníku

Didaktická sonda, která proběhla v 7. ročníku, se týkala učiva věnujícího se

nauce o fotometrii. Testování probíhalo opět v obou paralelních třídách. Při testování

bylo ve třídě 7.A 19 žáků, z toho 9 chlapců a 10 dívek. V 7.B se testování zúčastnilo

20 žáků, z toho 12 chlapců a 8 dívek. Výuka v 7.A probíhala standardním způsobem,

tzn. bez využití připravených experimentů. Ve třídě 7.B byla výuka doplněna

o připravené on-line experimenty, které byly připraveny pomocí soupravy PASCO.

Po vyhodnocení pracovních listů, pomocí nichž se porovnávaly dosažené znalosti

v obou třídách, bylo zjištěno, že žáci 7.B dosáhli větší úspěšnosti, při zpracovávání

pracovních listů. Výsledky didaktické sondy v 7. ročníku jsou zobrazeny v grafech

č. 6.2.1., 6.2.2., 6.2.3.
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Porovnání úspěčnosti řešení pracovních listů žáků 7.B
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6.3. Didaktická sonda v 8. ročníku

Didaktická sonda, která proběhla v 8. ročníku, byla zaměřena na učivo

týkající se Ohmova zákona. Testování se ve třídě 8.A zúčastnilo 19 žáků, z toho 8

chlapců a 11 dívek. V 8.B bylo přítomno taktéž 19 žáků, z toho 10 chlapců a 9 dívek.

Výuka v 8.A probíhala standardním způsobem bez využití on-line experimentů.

Ve třídě 8.B byla výuka doplněna o připravené experimenty. Testování žáků proběhlo

pomocí připravených pracovních listů. Dosažené výsledky jsou zpracovány

v následujících grafech č. 6.3.1., 6.3.2., 6.3.3., ze kterých vyplývá, že žáci 8.B

dosáhli lepších výsledků.
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Porovnání úspěšnosti řešení pracovních listů žáků 8.B
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6.4. Didaktická sonda v 9. ročníku

V 9. ročníku proběhly dvě didaktické sondy. První sonda byla zaměřena na

ověření znalostí týkajících se změny skupenství - tání. Druhá didaktická sonda byla

zaměřena na znalosti týkající se tepla. Testování se zúčastnilo ve třídě 9.A 23 žáků,

z toho 9 chlapců a 14 dívek. Počet žáků testovaných v 9.B byl také 23, z toho 11

chlapců a 12 dívek. Výuka v 9.B probíhala standardním způsobem pro obě didaktické

sondy. Výklad látky v 9.A byl vždy obohacen o všechny připravené experimenty

pomocí soupravy PASCO.

Sondy prokázaly, že žáci 9.A dosáhli výrazně lepších výsledků při

zpracovávání pracovních listů. Výsledky didaktické sondy č. 1 jsou zobrazeny

v grafech č. 6.4.1., 6.4.2., 6.4.3. Výsledky didaktické sondy č. 2 jsou zobrazeny

v grafech č. 6.4.4., 6.4.5., 6.4.6.
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Porovnání úspěšnosti řešení pracovních listů žáků 9.B
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Výsledky didaktické sondy č. 2
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Porovnání 9. ročníku
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7. Závěr

Fyzika využívá jako hlavní zdroj fyzikálního poznání pozorování a zkušenost.

Příroda kolem nás ovšem disponuje takovými ději, jejichž účinky se navzájem

překrývají a jsou pro pochopení velmi složité. Ve fyzice se snažíme tyto děje

zjednodušit, aby žáci byli schopni tyto jevy pochopit. Takovýmto zjednodušeným

jevům říkáme fyzikální pokusy [19] .

Tuto diplomovou práci lze rozdělit na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je věnována aspektům, které ovlivňují žáka základní školy, ať již ze

strany školy, učitelů a spolužáků, tak i ze strany rodiny, kamarádů a prostředí, ve

kterém žák žije. Skupinové vyučování, moderní vyučovací metody pro získání

lepšího a aktivního přístupu žáků při vyučování, využití informačně - komunikačních

technologií, všem těmto tématům je věnovaný prostor, ve kterém jsou rozebrány

jejich výhody a nevýhody při použití ve výuce.

Praktická část obsahuje sadu on-line experimentů vytvořených pomocí

soupravy PASCO. Tyto experimenty byly sestaveny na základě Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. K jednotlivým experimentům byly

připraveny pracovní listy, pomocí nichž se ověřovala efektivnost on-line

experimentů při výuce fyziky. Listy byly připraveny tak, aby zahrnuly všechny

ročníky druhého stupně základní školy.

Celkově bylo provedeno 10 sond, ve kterých se porovnávala efektivita

výuky. Srovnání probíhalo vždy pro paralelní třídy téhož ročníku, kdy v jedné třídě

byla výuka vedena bez experimentů a v druhé byla obohacena o připravené

experimenty. Po zpracování výsledků didaktických sond pro konkrétní ročníky lze

říci, že on-line experimenty přináší do výuky další možnost, jak zefektivnit výuku

fyziky a pomocí nichž žáci dokáží dané učivo lépe porozumět.

Demonstrační pokusy mají své pevné místo při výuce fyziky a je zapotřebí

jich využívat. Přináší zkvalitnění, větší názornost a pochopení pro žákovo myšlení.

Tato práce umožní pedagogům nahlédnout do problematiky on-line experimentů za

pomoci soupravy PASCO a dovolí jim rychlejší seznámení s jednotlivými senzory a

vybavením, a tím snad i větší nadšení pro práci s on-line experimenty a jejich

zapojením do výuky.
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