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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

On-line experimenty při výuce fyziky na ZŠ
(téma)

Autor práce se ve své práci zabývá velmi aktuálním tématem – počítačem podporovaný experiment a jeho

využití při výuce fyziky na základní škole. Práci je možné rozdělit na část teoretickou a část praktickou, ve

které autor zpracovává náměty experimentů se soupravou pro on-line experimenty firmy Pasco. Práci

uzavírá didaktická sonda, kterou autor ověřuje účinnost zapojení počítačem podporovaného experimentu ve

vyučování fyziky na základní škole.

Diplomová práce je psána čtivou formou, text je vhodně doplněn obrázky. Počet textových chyb je

vzhledem k rozsahu práce velmi malý. Svým rozsahem 132 stran bez příloh přesahuje požadavky na

diplomovou práci.

Teoretická část sestává ze dvou kapitol – Základní vzdělávání a Skupinové vyučování ve fyzice. Řazení

kapitol není vhodně zvolené. Do kapitoly základní vzdělávání je přiřazena podkapitola věnovaná motivaci

a aktivizaci žáků při vyučování a počítačem podporovaná výuka, zatímco skupinovému vyučování je

věnována zvláštní kapitola. Do této kapitoly je naopak včleněna podkapitola o fyzikálním experimentu,

k čemuž nespatřuji důvod. Kapitolu 2.3 – Motivace a aktivizace žáků – by bylo vhodné zařadit jako

samostatnou kapitolu.

V kapitole 2.5 autor uvádí některé konkrétní aktivizační metody. Není zcela jasné, co autor myslí

zmíněnými „čistými základními metodami“, protože některé uvedené metody nelze považovat za tradiční

ani základní.

Kapitola 2.6 je věnována počítačem podporované výuce. Postrádám zde formulování výhod a nevýhod

počítačem podporované výuky. Návaznost na další část práce je ovšem touto kapitolou zajištěna.

Následuje kapitola 3 věnovaná skupinovému vyučování fyzice. Není zřejmé, proč zrovna toto téma dostalo

přednost před jinými minimálně stejně závažnými tématy – motivace a aktivizace – která se vlastní

samostatné kapitoly nedočkala. Očekával bych spíše zařazení kapitoly věnované organizačním formám

vyučování obecně, ve které by bylo skupinové vyučování porovnáno s neméně důležitým vyučováním

individuálním, popřípadě frontálním. Postrádám zde opět formulování výhod a nevýhod této organizační

formy. Hodí se skupinové vyučování vždy?

Podkapitolou 3.4 přechází autor od skupinového vyučování k fyzikálnímu experimentu. Toto spojení mi

není jasné, experiment může být organizován skupinově stejně jako frontálně či individuálně. Fyzikálnímu

experimentu by vzhledem k tématu práce zcela určitě měla být vyhrazena samostatná kapitola.

Kapitolou 4 začíná praktická část diplomové práce. Vzhledem k tématu práce a jeho aktuálnosti by snad

bylo vhodné v úvodní části obsáhleji zpracovat teorii počítačem podporovaného experimentu

Kapitola 4.1 a 4.2 popisuje poměrně detailně použité hardwarové a softwarové vybavení a je z mé strany

bez připomínek.

Podkapitolou 4.3.1 začínají náměty pro jednotlivé experimentální úlohy se soupravou Pasco. Úlohy jsou

voleny vhodně, jsou zajímavé a aktuální, což velmi oceňuji. Některé méně závažné nedostatky, které by

měly být odstraněny, pokud by navržené materiály měly být dále využívány (k čemuž mají jistě potenciál),

budou probrány s autorem individuálně.

V závěru práce seznamuje autor čtenáře s výsledky didaktické sondy provedené na základní škole, pomocí

které ověřoval účinnost online experimentování při vyučování fyziky. Pracovní listy (předpokládám, že

navržené autorem) považuji za velmi zdařilé. Případné drobné připomínky budou opět projednány

s autorem.

Výsledky sondy ve všech čtyřech ročnících základní školy vyšly podle očekávání ve prospěch vyučování

za pomocí on-line experimentu, je ovšem nutné podotknout, že výsledky jsou statisticky málo průkazné.

Přes uvedené připomínky, které se vztahují především k logickému řazení teoretické části práce, hodnotím

diplomovou práci a její zpracování jako kvalitní. Největší přínos předložené diplomové práce spatřuji ve

zpracovaných metodických listech k on-line experimentům, které lze doporučit k použití pro další přípravu

budoucích učitelů. Tento přínos mohl být posílen zpracováním teorie počítačem podporovaného

experimentu, tuto možnost autor bohužel nevyužil
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